• ronem aut Virgilium aut ullum prorsus antiquorum de orthographia

vel laudat vel reprehendit. iudicium enim illud cum primis tabulis
la\v^^^mp\'Jlf

""

scito di mano al-

I. Pa omette secundum Mu quod 2. Pa scriptu 5. Ma noluit 6. Ma vene- *" ""^*"

rabantur mente 7. in] Mu ex 8-9. Pa sermonizandum 9-10. Mu omette tu ed ag-

giiinge in meis dopo que 12. Mu quod illa de cura aut aliis crebris Pa dd tribuis in luogo

di libris Ma evaderem 13. sed] Mu se 14. orationes] Pa omnes Ma corrigere inten-

dam-vellim 15. Pa Af« Co possum Pa omette secmdum A/a sub est A/a Pa Co ratione

Ma intelligit 17. tamen] Pa tum Mu tantum Co tam 18. Pa omette percontant. e dci

facto 19. Ma Mu singulae Pa Mu in luogo di nostris ddnno litteris 20. Pa debeat -

ratione Ma om. et dopo rat. e dd inter Pa Mu per interea ddnno item 21. Pa dd et

per ea e poi repugnat 22. Ma Pa omettono tam 24. recte] Pa ratione 26. Ma Mu
omettono aut ullum

(i) Cf. ep. di Coluccio cit. p. 85.

Coluccio Salutati, IV. 24
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mentre la lode del-

riavenzioac tcuti

e delU esposizione

oraata perniane e-

tema.
Perci6 gli con-

senla Coluccio di

conlinuare a fare

qutnto bi fatto sin

qui.

Cos) cbiude la

sua modesta di-

fesa.

Spera cheColuccio
non vorri omettere
di segnalargli altri

errori, che per caso

avesse scoperti nel

suo volume,

e lo supplica a scu-

sare la liberti con
cui ha risposto

;

ma tra amici sin-

cert ben si convie-

ne un franco par-

lare.

sepultum est. verum acute inveniendi et ornate explicandi laus eorum

perpetua manet.

Itaque, da mihi, obsecro, muneris huius vacationem, nec me iube

frumentum hoc, ut tu appellas (0, tam exquisite mundare. neque enim

usque adeo candidum ex similagine panem conficere studeo, ut nihil 5

in eo furfuris relictum velim.

Habes de his rebus responsionem meam, qua, etsi non conten-

tiose forsitan aut cupide iurganti, modeste tamen et ad veritatem

castiganti satisfactum arbitror. si quid est preterea quod emendandum

putes, nihil est ut detinearis id ad rae scribere. ego enim te malo 10

ut errores meos arguas, quam quivis alius, vel, si quid a me bene

dictum sit, laudibus commendes.

Vale; et hanc meam loquendi libertatem ne moleste feras. aperta

enim inter amicos castigatio liberam responsionem exigit. postremo

esse me tibi in memoria et certissimum habeo et gratissimum. quod 15

munuscula mea admiseris, magni mihi muneris loco est (^). iterum vale.

Tuus P. P. Vergerius.

Roma^
autunno 1405.

Scrivendogli,co-
me ha fatto, Co-
luccio offrl al pon-
tefice un' ottima

XXI.

Innocenzo papa VII allo stesso^X

[Cod. Marc. d. XI, 59, c. 958 (Mi); cod. Marc. cl. XIV, 210, c. 171 (M^); cod. dcl 20

museo di Padova B P, 1203, c. 168, ep. cxxi (Pa); Coubi, Epist. di P. P. Fer-

gerio, n. xciv, pp. 137-140; cf. Epist, lib. XIIII, epp. ix, xv; IV, 42, 105 sgg.]

P
Summi pontificis ad epistola a P. P. Vergerio dictata.

EROPPORTUNA obkta est, fili karissime, ex tuis litteris nobis occasio

loquendi de re quam, cum semper ante oculos nostre mentis ha- 25

4. Ma frementum - mandare 5. Ma Co siligine Mu similagine; una nota marginale

in Pa avverte che Vesemplare dava sillagine 8. Ma iurgavi; Pa erogasti Ma Pa Mu
omettono et 9. Pa Mu omettono castiganti 10. .VAi Pa deterrearis 11. Pa Mu quis

e omettono a me 12. Ma Pa Mu est Ma Mu coramendet 13. MaPaMuCo apta

14.. inter] Ma in 13. Pa Mu memoriam Pa habeas quod] Ma quique 17. La sotto-

scri^ioue manca in Ma Pa Mu Co 23. Cosi M^ ; M' Pa ddnno la lettera anepigrafa.

Co Nomine summi pontificis imperatori 24. Pa Co filii

(i) Cf. ep. di Coluccio cit. p. 86; ma biato « fermentum » con «frumen-

il S. usa la parola «fermentum », de- «tum ».

sunta da un noto testo di san Paolo, (2) Cf ep. di Coluccio cit. p. 86.

I Cor. V, 7: ed fe o per distrazione (3) Q.uel Roberto Pappafava, che

o per burla, che il Vergerio ha scam- nel settembre del 165 1 trascrisse in
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beamus, nunquam tamen vel cogitare de ea sufficienter pro nostro

desiderio possumus vel pro rei dignitate loqui satis. quid est enim

maius aut melius quod cogitare in presens debeamus, aut qua de re

digniori loqui possumus quam quomodo pestiferum hoc scisma, quod

5 tam diu Ecclesiam Dei dissectam tenet, tollatur tandem e medio, et

christiana membra, quorum unum est caput Christus, in unius corporis

speciem decoremque redigantur? huc si omnes christiani, quotque

ubique sunt terrarum, sua studia divertant, sensus, sermones, cogitatus

et vires omnes in fidem conferant, vix tamen quicquid aut pro se aut

10 pro re ipsa dignum fecisse satis videri poterunt. quanto nos igitur

magis equum est, qui pro debito muneris nobis iniuncti advigilare pre

ceteris debemus, magis decet et tenacius hoc apud nos complecti et

studiosius cum aliis pertractare? quod profecto et sedulo et libenter

facimus. nihil itaque vereri debuisti, ne de hoc aliquando scribens

15 nos offenderes <''>, cum potius omnes homines, si fieri possit, et scribere